

PAR-16080001050200 Seat No. _____

B. Com. (Sem. V) Examination

October / November - 2018

Economics

(Indian Economy - I)

(New Course)

	(Ivea Course)			
Time	$e: 2rac{1}{2} ext{ Hours]}$ [Total	Marks : 70		
સૂચન	ા : (૧) મુદ્દાસર જવાબ આપો. (૨) દરેક પ્રશ્નના ગુણ જમણી બાજુ દર્શાવેલ છે.			
9	(અ) આધુનિક ધંધાનો ખ્યાલ સમજાવી તેના લક્ષણોની ચર્ચા કરો. (બ) ધંધાકીય પર્યાવરણ એટલે શું ? રાષ્ટ્રીય નીતિ વિષયક નિર્ણયો ધંધાકીય પર્યાવરણનું મહત્ત્વ સમજાવો. અથવા	૧૦ માં ૧૦		
9	(અ) ધંધાકીય પર્યાવરણના ઘટક તરીકે આર્થિક નીતિની સમજૂતી અ (બ) વૈશ્વિક સ્તરે પ્રવર્તમાન ધંધાકીય પ્રવાહોનું વિશ્લેષણ કરો.	ાપો. ૧૦ ૧૦		
૨	ભારતમાં રાષ્ટ્રીય આવકના વલણોનું વિશ્લેષણ કરો. ભારતમાં રાષ્ટ્રી આવકના નીચા વૃદ્ધિદરના કારણો જણાવો.	ય ૨૦		
૨	અથવા મૂડી રોકાણદ્વારા મૂડી સર્જનની પ્રક્રિયા સમજાવી ભારતમાં મૂડીસર્જનન નીચા દરના કારણો જણાવો.	તા ૨૦		
3	(અ) બચતનો અર્થ સ્પષ્ટ કરી બચતના સ્રોતો વિશે સમજૂતી આપો (બ) છેલ્લા દાયકામાં બચતના વલણો તપાસી ભારતમાં નીચી બચત કારણો જણાવો.			
૩	અથવા વિકાસમાન રાષ્ટ્ર તરીકે ભારતીય અર્થતંત્રની લાક્ષણિકતાઓ જણાવો.	૧ ૫		
४	આધુનિક પ્રવાહોના સંદર્ભમાં ગરીબીનો અર્થ આપી ભારતમાં ગરીબી કારણો જણાવો.	ના ૧૫		
અથવા				
8	ગરીબીનું સ્વરૂપ સ્પષ્ટ કરી ગરીબીની વેપારધંધા પરની અસરો જણ	ાવો. ૧૫		
PAR	z-16080001050200]	[Contd		

ENGLISH VERSION

Inst	ruct	ions: (1) Write to the point. (2) Mark of each question is indicated on right side.	
1	(a)	Explain the concepts of modern business and discuss its characteristics.	10
	(b)	What is business environment? Explain the importance of business environment in national policy related decisions.	10
1	(a)	OR Explain the economic policy as a component of business environment.	10
	(b)	Analyse the current business trends at global level.	10
2		lyse the trends of national income in India. Explain causes of low growth rate of national income in India. OR	20
2	inve	ain the process of capital formation through stment and explain the causes of low rates of tal formation in India.	20
3	(a)	Clarify the meaning of savings and explain about its sources.	7
	(b)	Explain the reasons for low saving rates in India by examining the saving trends of last decade. OR	8
3	-	ain the characteristics of Indian economy as a loping country.	15
4		the meaning of poverty in context of modern ds and explain the causes of poverty in India. OR	15
4	-	ain the nature of poverty and explain the effects overty on trade business.	15